
1 

 

В целях гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания детей 

и молодёжи на основе ценностей истории и культуры родного края и в соответствии с 

муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023 – 2025 

годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в ноябре-декабре 2025 года образовательные события в рамках 

открытого культурно-образовательного проекта «Ярославль – город–символ Великой 

России». 

2. Поручить организацию и проведение образовательных событий в рамках 

открытого культурно-образовательного проекта «Ярославль – город–символ Великой 

России» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования детей Заволжского района». 

3. Утвердить положение о порядке реализации открытого культурно-

образовательного проекта «Ярославль – город - символ Великой России» (приложение 1). 

4.  Утвердить положение о проведении открытого турнира по шахматам 

«Ярославская ладья», посвящённого Году защитника Отечества (приложение 2). 

5. Утвердить положение о проведении открытого конкурса творческих работ 

«Слава защитникам Отечества!» (приложение 3). 

6. Утвердить положение о проведении онлайн - викторины «Сыны земли 

Ярославской-защитники Отечества» (приложение 4). 

7. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей Заволжского района» 

(Брожевич И.В.): 

7.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора 

департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение образовательных событий в 

рамках открытого культурно-образовательного проекта «Ярославль – город – символ 

Великой России»; 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 
П Р И К А З  

22.10.2025 № 01-05/913 

О проведении образовательных событий 

в рамках открытого культурно-

образовательного проекта «Ярославль – 

город-символ Великой России» 

 



2 

 

7.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023 -2025 годы. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 

 

Заместитель директора- 

начальник управления             А.Г. Гуськов



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 22.10.2025 № 01-05/913 

 

 

Положение 

 о порядке реализации открытого культурно-образовательного проекта 

 «Ярославль – город - символ Великой России» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящим положением устанавливается порядок реализации открытого 

культурно-образовательного проекта «Ярославль - город - символ Великой России» (далее 

– Проект). Основной идеей Проекта является проведение образовательных событий для 

формирования нравственной, образованной личности, обладающей базовыми 

национальными ценностями современного человека, средствами туризма и краеведения на 

основе культурных ценностей родного края, города, вовлечения детей и взрослых в 

практическую деятельность по изучению истории и культуры Ярославля и Ярославской 

области.  

1.2. Учредителем открытого культурно-образовательного проекта является 

департамент образования мэрии города Ярославля. Подготовку и проведение 

образовательных событий открытого культурно-образовательного проекта осуществляет 

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей Заволжского района» структурное подразделение 

Центр дополнительного образования «Истоки». 

2. Цель Проекта:  

разработка, организация и проведение образовательных событий в рамках 

культурно-образовательного проекта «Ярославль - город-символ Великой России», 

способствующих патриотическому воспитанию, интеллектуальному, физическому, 

нравственному и духовному развитию детей и молодежи. Создание условий для изучения 

духовных и культурных ценностей страны, формирования нравственных качеств, 

воспитания уважения к истории, культуре своего народа, самореализации, социальной 

адаптации, мотивационного творческого развития и профессионального самоопределения.  

3. Задачи Проекта: 

-гражданское, патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и 

молодёжи на основе ценностей истории и культуры родного края; 

-вовлечение детей и молодёжи в различные виды внеучебной деятельности, 

способствующие разностороннему развитию личности; 

-выявление талантливой молодёжи и создание условий для развития её творческих 

способностей; 

-поддержка молодёжных инициатив, проектно-исследовательской деятельности; 

-организация социального партнерства; 

-развитие сотрудничества между учреждениями образования и культуры. 

4. Участники Проекта: 

обучающиеся образовательных учреждений и учреждений дополнительного 

образования города Ярославля. 

5.Содержание и порядок проведения образовательных событий Проекта: 



2 

 

5.1. Культурно-образовательный проект «Ярославль, город – символ Великой 

России» состоит из образовательных событий для детей и молодежи разного возраста, 

которые проводятся в дистанционном или очном формате. Все события соответствуют 

теме года.  

5.2. Образовательные события в рамках Проекта в 2025 году посвящены Году 

защитника Отечества: 

1.Открытый турнир по шахматам «Ярославская ладья» (приложение 2) 

2.Открытый конкурс творческих работ «Слава защитникам Отечества!» 

(приложение 3) 

3. Онлайн - викторина «Сыны земли Ярославской-защитники Отечества»  

(приложение 4). 

5.3. Для организации и проведения мероприятий в рамках проекта формируется 

организационный комитет из представителей учреждения. 

5.4. Ежегодно, с учетом изменения внешних и внутренних факторов, уточняются: 

перечень мероприятий, целевые показатели и затраты по проектным мероприятиям, 

механизмы реализации проекта и состав исполнителей.  

 

                                                                                                                 

 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 22.10.2025 № 01-05/913 

 

 

Положение 

о проведении открытого турнира по шахматам «Ярославская ладья»,  

посвящённого Году защитника Отечества 

 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения открытого 

турнира по шахматам «Ярославская ладья», посвящённого Году защитника Отечества 

(далее - Турнир). 

1.2. Учредитель Турнира – департамент образования мэрии города Ярославля. 

Общее руководство организацией и проведением Турнира осуществляет 

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей Заволжского района» структурное подразделение 

Центр дополнительного образования «Истоки». 

1.3. Главный судья соревнований - спортивный судья первой категории Баранов 

Роман Александрович.  

Судья соревнований - спортивный судья второй категории Закатов Валерий 

Николаевич. Секретарь соревнований – Сальникова Александра Вячеславовна. 

2.Цель: 

 развитие шахматного спорта среди детей и подростков города Ярославля. 

3.Задачи: 

- популяризация и развитие шахмат; 

- повышение спортивного мастерства юных шахматистов;  

- установление спортивных связей и обмен опытом между тренерами. 

4. Место и сроки проведения  

4.1. Место проведения: город Ярославль, улица Саукова, 13 (муниципальное 

образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа «Образовательный 

комплекс № 16» «Центр образования-школа 52») 

4.2. Сроки проведения: 26 ноября 2025 года.   

4.3. Быстрые шахматы (рапид) 

09.15-09.45- регистрация участников 

09.45-09.55-жеребьёвка 

10.00-начало турнира  

5 туров по 10 минут + 3 секунды за ход. 

По окончании 5-го тура закрытие турнира, награждение. 

5. Требования к участникам Турнира 

К участию в Турнире приглашаются обучающиеся образовательных учреждений, 

учреждений дополнительного образования города Ярославля.  

К участию в турнире допускаются обучающиеся, не имеющие медицинских 

противопоказаний.  

Турнир является личным. Мальчики и девочки играют вместе. 



2 

 

Турнир проводится в следующих возрастных категориях: 

-до 9 лет; 

-до 11 лет. 

Для участия в Турнире от учреждения должно быть заявлено не более 3 (трех) 

человек в каждой возрастной категории.  

Участникам запрещается приносить в турнирный зал мобильные телефоны и другие 

электронные средства связи. 

По окончании партии участник должен покинуть турнирный зал. 

6. Заявка на участие в Турнире  

Предварительно от учреждения должна быть предоставлена заявка на участие в 

Турнире согласно утверждённой форме (Приложение к настоящему положению) на 

электронную почту konkurs.istoki@yandex.ru по 20.11.2025 включительно.  

Количество участников Турнира ограничено. Учреждениям, не подавшим 

предварительную заявку, участие в Турнире не гарантируется. Общее количество 

участников в турнире не более 50 человек. Предварительная регистрация заканчивается 

при набранном количестве участников.   

7. Порядок проведения Турнира 

Соревнования пройдут по швейцарской системе в 5 туров, в соответствии с 

Правилами шахмат ФИДЕ и Турнирными правилами. 

В турнирный зал допускаются только участники, судьи, почетные гости, 

официально аккредитованные представители прессы. 

В зависимости от количества участников главная судейская коллегия имеет право 

внести изменения и дополнения в регламент турнира и прочие вопросы проведения 

соревнований. 

8. Условия подведения итогов турнира 

Победителями в каждой возрастной категории считаются участники, набравшие 

наибольшее количество очков. 

В случае равенства набранных очков в Турнире по швейцарской системе места 

определяются по дополнительным показателям в порядке убывания значимости: 

а) результат личной встречи; 

б) коэффициент Бухгольца; 

в) усеченный коэффициент Бухгольца (без одного худшего результата, без двух), 

г) количество побед. 

9. Награждение 

Победители и призеры в каждой возрастной категории награждаются грамотами и 

призами. Все остальные обучающиеся получают свидетельства участника. 

Награждение состоится во время церемонии закрытия турнира.  

10. Контактная информация 

Адрес: г. Ярославль, ул. Сахарова, д. 15 

Телефоны: 75-92-85 – Гусева Ирина Валериановна (методист) 

75-30-73 (дополнительный) 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:konkurs.istoki@yandex.ru


3 

 

Заявка 

на участие в открытом турнире по шахматам «Ярославская ладья», посвящённом 

Году защитника Отечества 

(заполняется на бланке образовательного учреждения) 

 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Число, 

месяц, год 

рождения 

участника 

Возрастная 

категория 

Образовательное 

учреждение, 

класс, в 

котором 

обучается 

участник 

 

Учреждение, от 

которого 

представлен 

участник 

(школа, детский 

сад, учреждение 

дополнительного 

образования 

      

      

      

      

      

 

 

Ответственный исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, 

контактный телефон, электронный адрес. 

 

Руководитель образовательного учреждения, подпись, расшифровка подписи.  

печать 

 



Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 22.10.2025 № 01-05/913 

 

Положение  

о проведении открытого конкурса творческих работ 

«Слава защитникам Отечества!» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса 

творческих работ «Слава защитникам Отечества!» (далее - Конкурс).  

Детские рисунки, открытки и сувениры являются эффективным способом 

поддержки участников специальной военной операции. Эти творческие формы выражения 

позволяют детям проявить свою заботу, уважение и благодарность, создавая 

эмоциональную связь с участниками операции, а также укрепить моральный дух 

участников. 

1.2. Учредителем конкурса является департамент образования мэрии города 

Ярославля. Подготовку и проведение конкурса осуществляет муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей Заволжского района» структурное подразделение Центр 

дополнительного образования «Истоки».  

2. Цель Конкурса: 

Поддержка участников специальной военной операции посредством творческих 

работ детей и молодежи. 

3. Задачи Конкурса: 

-развитие творческих способностей посредством художественного выражения идей 

патриотизма и героизма; 

-создание условий для участия детей и молодежи в творческой деятельности, 

направленной на формирование позитивного образа защитника Отечества; 

-организация выставки лучших работ с целью популяризации ценностей доблести, 

чести и достоинства российского солдата. 

4. Участники конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений и 

учреждений дополнительного образования города Ярославля. 

Категории участников: 

7-10 лет (школьники); 

11-14 лет; 

15-18 лет. 

5. Порядок и условия проведения Конкурса 

5.1. Форма проведения очная. 

5.2. Конкурс проводится с 05.11.2025 по 12.12.2025. 

5.3. Для участия в конкурсе предоставляются индивидуальные творческие работы. 

Учреждение предоставляет для участия в конкурсе не более двух работ в каждой 

номинации в каждой возрастной категории. 

6.Номинации Конкурса: 

- Открытка-рисунок (открытка, выполненная в технике изобразительного 



2 

 

творчества) 

-Открытка-поделка (открытка, выполненная в технике декоративно-прикладного 

творчества)  

Для участия в конкурсе принимаются открытки, выполненные вручную. Форма 

открытки может быть любой, при этом допустимый максимальный размер: 200*200мм 

Открытка может иметь горизонтальное или вертикальное изображение. Надписи на 

открытке на выбор участника, но обязательно должны отражать тему Конкурса. 

- Сувенир (сувенир, изготовленный своими руками из любых материалов) 

Конкурсная работа предоставляется в виде изделия, выполненного из любого 

материала, в любом жанре и технике декоративно-прикладного творчества и ремесел. 

Допустимый максимальный размер: 150*150 мм 

 6. Критерии оценки работ: 

-аккуратность работы; 

-актуальность работы; 

-сложность работы; 

-оригинальность работы; 

-соответствие теме конкурса. 

7. Заявки на участие в конкурсе (приложение к положению) заполняются в формате 

MicrosoftWord на бланке учреждения и направляются до 24.11.2025 включительно на 

электронный адрес konkurs.istoki@yandex.ru с пометкой «Слава защитникам 

Отечества!». 

7.1. После подачи заявки учреждение получает подтверждающее письмо на 

электронный адрес. Если в течение 2-х дней подтверждения не последовало, обязательно 

свяжитесь с Организатором. Заявки, присланные позднее указанного срока, не 

принимаются. 

7.2. Приём работ с этикетками (приложение к настоящему положению) для 

участия в конкурсе осуществляется 01.12.2025 года по адресу: г. Ярославль, ул. 

Сахарова, д. 15 (3 подъезд, домофон 178)  

7.3. Требования к этикеткам: размер 4 см х 7 см; шрифт – Times New Roman, размер 

12пт; образовательное учреждение; номинация; фамилия, имя автора; возраст участника. 

Фамилию, имя автора и название работы выделить жирным шрифтом. 

8. Выставка работ будет организована с 05 декабря по 12 декабря 2025 года по 

адресу Кавказская, дом 29. 

9. Подведение итогов Конкурса. 

9.1. Подведение итогов конкурса и награждение проводится после просмотров всех 

заявленных работ членами жюри, состав которого формирует организатор конкурса. 

9.2. Победители и призёры награждаются дипломами I, II, III степени и памятными 

призами. 

Свидетельства участников высылаются в электронном виде на электронный адрес, с 

которого была принята заявка. 

9.3. Жюри оставляет за собой право наградить участников специальными 

поощрительными дипломами по результатам подведения итогов конкурса. Решение жюри 

оформляется протоколом (пересмотру и обсуждению не подлежит). 

9.4. Итоги конкурса будут размещены 15.12.2025 на сайте учреждения 

https://yarlad.edu.yar.ru/index.html и в группе 

https://vk.com/istoki76?ysclid=mguheec7xf792733902  в социальной сети "ВКонтакте".  

9.5. По окончании конкурса все работы будут переданы участникам специальной 

военной операции. 

mailto:konkurs.istoki@yandex.ru
https://yarlad.edu.yar.ru/index.html
https://vk.com/istoki76?ysclid=mguheec7xf792733902


3 

 

10. Контактная информация. 

Адрес: г. Ярославль, ул. Сахарова, д. 15 

Телефоны: 75-92-85 – Гусева Ирина Валериановна (методист) 

75-30-73 (дополнительный) 

 

 

Заявка на участие в открытом конкурсе творческих работ 

«Слава защитникам Отечества!» 

 

 

 

Ответственный исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, контактный 

телефон, электронный адрес. 

 

 
 

Образец этикетки 

 

 

 

 

 

 

 
-размер этикетки 4 см х 7 см; 

-шрифт для заполнения этикетки – Times New Roman, размер 12 пт; 

-образовательное учреждение; 

-номинация; 

-фамилия, имя автора; 

-возраст участника; 

       - фамилию, имя автора и номинацию выделить жирным шрифтом

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 
(полностью)  

Число, 

месяц, год 

рождения 

участника 

Возраст

ная 

категори

я 

Образоват

ельное 

учреждени

е, 

класс, в 

котором 

обучается 

участник 

конкурса 

Учреждение, 

от которого 

представлен 

участник 

(школа,  

учреждение 

дополнительн

ого 

образования 

или др.)  

Номинац

ия 

(Открытк

а-рисунок 

Открытка

-поделка 

Сувенир) 

ФИО 

педагога 

(полностью) 

число, 

месяц, год 

рождения, 

должность, 

телефон 

        

 

Центр дополнительного образования 

«Истоки» 

«Открытка-рисунок» 

Иванова Полина, 10 лет  



Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 22.10.2025 № 01-05/913 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении онлайн – викторины 

 «Сыны земли Ярославской - защитники Отечества» 

 

1. Общие положении 

1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения 

онлайн - викторины «Сыны земли Ярославской - защитники Отечества» (далее – 

Викторина) 

1.2. Викторина посвящена выдающимся землякам Ярославля, внесшим значительный 

вклад в защиту Отечества в разные исторические эпохи. Является дистанционной формой 

организации познавательной деятельности обучающихся, направленной на формирование 

активной гражданско-патриотической позиции. 

1.3. Учредителем конкурса является департамент образования мэрии города 

Ярославля. Подготовку и проведение конкурса осуществляет муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей Заволжского района» структурное подразделение Центр 

дополнительного образования «Истоки».  
2. Цель Викторины: 

популяризация исторических знаний среди обучающихся, воспитание патриотизма и 

уважения к героическому прошлому и настоящему нашей Родины.  

3.Задачи Викторины: 

- повышение интереса к изучению истории родного края и России в целом; 

- формирование чувства гордости за славные страницы прошлого и настоящего 

своей малой родины; 

- развитие интеллектуальных способностей обучающихся; 

- воспитание нравственных качеств, гражданской ответственности и 

патриотического сознания. 

4. Участники Викторины 

К участию приглашаются обучающиеся образовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования города Ярославля в возрасте 14 -15 лет. 

5. Организация и порядок проведения Викторины 

5.1. Форма проведения Викторины – онлайн.  

5.2. Участие в Викторине является индивидуальным. Участники викторины 

отвечают на вопросы по истории Ярославского края и защиты Отечества. 

5.3. Для участия в Викторине необходимо перейти по ссылке, которая будет 

опубликована 05.11.2025 в Госпаблике муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей Заволжского 

района» https://vk.com/yarlad?from=groups  

5.4. Ответы на вопросы Викторины принимаются с 05.11.2025 по 30.11.2025. 

6. Критерии оценки ответов на вопросы Викторины 

6.1. Максимальное количество баллов за участие в Викторине – 25. 

https://vk.com/yarlad?from=groups


2 

 

6.2. За каждый правильный ответ на вопрос Викторины присуждается 1 балл. 

6.3. Победители Викторины определяются по наибольшему количеству правильных 

ответов. 

7. Подведение итогов и награждение победителей Викторины 

7.1. Подведение итогов и награждение проводится после прохождения Викторины 

всеми участниками. 

7.2. Победители и призёры награждаются дипломами и памятными призами. 

Участникам Викторины выдаётся сертификат в электронном виде. 

7.3 Итоги конкурса будут размещены 15.12.2025 на сайте учреждения 

https://yarlad.edu.yar.ru/index.html и в группе 

https://vk.com/istoki76?ysclid=mguheec7xf792733902  в социальной сети "ВКонтакте". 

8.Контактная информация. 

Адрес: г. Ярославль, ул. Сахарова, д. 15 

Телефоны: 75-92-85 – Гусева Ирина Валериановна (методист) 

75-30-73 (дополнительный) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://yarlad.edu.yar.ru/index.html
https://vk.com/istoki76?ysclid=mguheec7xf792733902


3 

 

 
Директору  

муниципального образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей Заволжского 

района» 

Брожевич И.В. 

 

 

Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребёнка – участника открытого культурно-образовательного проекта 

«Ярославль – город-символ Великой России» 

Я, __________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий по адресу _______________________________________________________________________, 
(адрес места жительства) 

паспорт ________________________, выданный ____________________________________________________ 
                              (серия, номер)                                                                                               (дата выдачи)                    

____________________________________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

являясь на основании  __________________________________________________________________________ 
                                           (наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя) 

родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью) 

 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________, 

 

класс обучения ___________, дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________________,  

паспорт (свидетельство о рождении ребенка) ______________________________________________________, 
                                                                                                               (серия, номер) 
выданный ____________________________________________________________________________________  

                       (наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка, дата выдачи) 

______________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________  

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

подтверждаю свое согласие на сбор, хранение, систематизацию, накопление, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, распространение (передачу), публикацию и уничтожение персональных данных, фото - 

и видеосъемку муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования «Центру 

дополнительного образования детей Заволжского района», юридический адрес: г. Ярославль, проезд  Доброхотова, д. 

9 (далее - Оператор) персональных данных Заказчика: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, 

паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, 

размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы, место регистрации, 

достижения) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей   и их педагогах-наставниках, а также в 

свободном доступе в сети Интернет на сайте http://yarlad.edu.yar.ru и в Госпаблике  Центра дополнительного 

образования детей Заволжского района в социальной сети «ВКонтакте» (http://vk.com/yarlad). 

Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет. 

Согласие действует на период с момента подачи и по истечении 1 года после окончания конкурса. 

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством российской Федерации.  

 

 

«__»______________20__ г.  __________________________________________________ 

                                                                                           (подпись)       (расшифровка) 

 

http://yarlad.edu.yar.ru/
http://vk.com/yarlad

